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gadijumā, ezera malas ciematu 
ļaudīm airēt līdz nā kamajam 
ciematam. Diezgan trūcīgai tautai 
šāda sa skare prasa lielu piepūli, 
tāpēc iedzīvotāji drīzāk palikuši 
uz vietas, un katrs ciemnats  attīs
 tījis sava tērpu stilus, neatkarīgi 
no tās kaimiņiem. Senās valo
das arī ir saglabājušās. Pāri par 
divdesmit maiju izcelsmes va
lodas tiek runātas! 

Ielidojot Gvatemalas pilsētā, satikām šoferi, kuŗš 
mūs un mūsu draugus aizveda uz Santiago Attitlan – 
pilsētu pie lielā iekšzemes ezera. Ap ezera vulkāna 
veidotajos kalnos audzē kafiju. No rīta ļaudis, kājās 
stāvot smagās automašīnas (flatbed truck) aizmugurē 
un pieturoties pie stieņa, tiek vesti šajos kalnos, lai 
nolasītu tikai sārtākās kafijas pupiņas. Pēcpusdienā 
pupiņu pilnus grozus nodod pār pircējiem, kas tās 
pirms sūtīšanas grauzdēšanai no mizo un kaltē 
svelmainajā saulē. Čikāgā maksājam “sālīti” par 
šīszemes kafiju, bet zemnieks saņem visai mazu daļu 
šīs naudas. Šeit bieži redz vīrus nesam malku uz 
muguras, vai sievas ar sabalansētiem mal kas sai
ņiem uz galvas. Mājas apkurina ar malku, arī cep uz 
malkas kurināmiem cepļiem. Vakara smarža – bieza 
dūmu kārta, ko par laimi aiznes vējš. 

Agri no rīta putnu dziesma modina.  Pāri ezeram 
pirmie saules stari apgaismo tikai vulkāna virsotni. 
Tikai tad var ieraudzīt makšķerniekus stāvot savās no 
koka izgrebtajās kanu laivās. Miglā arī putnu kustība ir 
ma nāma. Santiago Attitlan tautastērpi ir īpaši ar to, 
ka tie ir izšūti ar daudz un dažādiem putniem. 
Sieviešu krekla (huipil) audums ir tradicionāli zils, 
droši vien, jo tas atspoguļo dzidri zilās pusdienlaika 
debesis. Arī vīriešu bikses, zili un balti strīpotas, un 
bieži ar krāšņiem putniem izšūtas. 

Šinī janvāŗa rītā varu tikai sapņot par putnu dzies
mām un par viņu pavasaŗa vēsti. Kad padomāju par 
latviešu tautastērpiem un mūsu gaŗgaŗajām ziemām, 
es nemaz nebrīnos, ka daudzi mūsu tautiskie izšuv
umi līdzinās nevis putniem, bet gan sniega pārslām un 
leduspuķēm.  

Novēlu katram, Jums, sniega pārslu un putnu 
dziesmu pilnu 2015. gadu! 

       
    Kristīna Sīmane-Laimiņa

Laimīgu Jauno gadu!
Šodien ir jau otrā auk

stumviļņa diena. Ārā balts, bet 
tumšs. Tukšās ielas liecina par 
to, ka tie, kam ir darbs, jau mē
rojuši ceļu turpu un tie, kam 
mācības skolā atceltas, neiz
manto izdevību ārā “zirgoties”, 
kā tas reizēm gadās dienās, kad 
mācības atceltas sniega dēļ. 
Vakar izmantoju aukstuma brīv
dienu, šo to kār tojot, kas kār tojams, lai jaunais gads 
sāktos gludi. Šodien, otrā atceltajā dienā, jau varu pa
 domāt un pa strādāt pie Čikāgas Ziņu redakcijas slejas. 

Aizgājušajā gadā neiznāca rakstīt tik bieži, cik 
biju cerējusi. Pienākumi skolā pārsita manas spējas. 
Jaunās tekstilmākslas klases izveide un skolas 
līdzekļu trūkums, lai to pilnībā atbalstītu, no zī mēja, 
ka rakstīšanas laiks bija atvietots ar audumu un dziju 
ziedojumu savākšanu no malu malām. Te jā  pie bilst, 
ka mani latviešu izcelsmes paziņas un draugi ir 
bijuši ļoti atsaucīgi, veltot Čikāgas pilsētas skolas 
jau niešiem savus vai savu senču mūža gaŗumā 
sakrātos materiālus. Ziedojumu starpā esmu iegu
vusi daiļ amatnieku zīmējumus, vērtīgas piezīmes un 
vēsturis kus žurnālus. 

Jaunajā gadā apņēmos izskatīt dzeltējošos žurnālus 
Zeltene, un ne tikai, lai apbrīnotu manas tautas mākslu, 
bet arī, lai apgūtu kādu jaunu iemaņu. Interese par 
pasaules tekstilmākslu rosināja mani un vīru svētku 
laikā mērot ceļu uz zemi, kur audumu un izšuvumu 
daudzveidība līdzinās Latvijas bagātībai. Kā jau 
Čikāgas Ziņu lasītāji zina, latviešu tautastērpi krasi 
atšķiŗas viens no otra. Visspilgtākie piemēri ir Nīcas, 
Bārtas un Rucavas tautastērpi, kuŗus var viegli 
atšķirt. Lai gan attālums šos novadus pārak neatšķiŗ, 
tomēr katra novada tērpam ir savi audumi, savs raksturs 
un krāsu salikums. Šodien vērojot to, cik maz kustības 
ir ārpus mana loga, rodas domas, ka varbūt pa daļai 
Latvijas aukstās ziemas ir bremzē jušas atsevišķo 
stilu saplūdumu. 

Pilnīgi cita ģeografijas īstenība ir iespaidojusi 
Gvatemalas tautas tērpu īpatnības. Tikai reti un tikai 
augstākos kalnos sniegota, šinī pasaules malā biezie 
meži, aktīvie vulkāni un augstie kalni atšķiŗ pilsē
tiņas vienu no otras. Lai tiktu no vienas māju kopas 
uz otru, atliek vai nu iet kājām pāri kalniem, vai labākā

REDAKcIjAS SLEjA
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RoBERTAM BLUMBERgAM pASNIEgTS TRIjU ZVAIgžņU oRDENIS

No kr.: LU Goda biedrs un mecenāts Roberts Blumbergs un 
Valsts prezidents Andris Bērziņš. 

Foto: Toms Kalniņš, Prezidenta kanceleja

Organizācijas “Friends of University of 
Latvia” prezidentam, Latvijas Universitātes (LU) 
goda biedram un mecenātam, latviešu sabie d
riskajam darbiniekam Amerikas Savienotajās 
Valstīs, Latvijas Republikas goda konsulam Ili
nojā, zvērinātam advokātam Robertam Blumbergam 
pasniegts Triju Zvaigžņu ordenis.

Ordeņa kapitula paziņojums Nr.10  

 Roberts Blumbergs ir dzimis 1970. gadā 
ASV, Čikāgā. Ilgus gadus mācījās Krišjāņa 
Barona latviešu sestdienas skolā Čikāgā. 1987.
gadā Roberts nobeidz Gaŗezera vasaras latviešu 
vidusskolu. Studijas viņš uzsāk Viskonsīnas Uni
versi tātē un 1992. gadā to nobeidz ar gradu starp
tautiskās attiecībās, un  1995. gadā Pitsburgas 
Uni ver sitātē iegūst juridisko gradu. Pēc profesijas 
Roberts ir zvērināts advokāts Ilinojas un Aijovas 
štatos un strādā privātā praksē Čikāgā, Johnson, 
Blumberg & Associates, pārstāvot finanču insti tū
cijas. Roberts ir aktīvs vairākās ASV pro fe
sionālās organizācijās, kā arī “American Chamber 
of Commerce in Latvia”. Viņš ir arī prezidents LU 
bez peļņas organizācijā ASV “Friends of Uni ver-
sity of Latvia”. 2014./2015. akad. gadā jau trešo 
reizi pie šķirta viņa finansētā stipendija dip
lomātijā. Roberts arī ir sniedzis palīdzību LU 
Datorikas fakultātei, kā arī Juridiskai fakultātei 
organizēt ASV vasaras skolu. Roberts tika iecelts 
Ilinojas ASV senatora Mark Kirk Austrumeiropas 
konsultatīvā padomē, un 2011. gadā viņš tika arī 
iecelts par Latvijas Republikas goda konsulu 
Ilinojā. Tāpat Roberts ir aktīvs kā mūža biedrs 
Amerikas latviešu apvienībā un pašlaik ir arī 
korporācijas Lettgallia prezidējošās kopas 
ārzemēs seniors.

Roberta vecāki Gunārs un Ināra abi ir dzimuši 
Latvijā un kā Otrā pasaules kaŗa bēgļu bērni 
ieradās ASV 1950. gadā. Gunārs un Ināra ir 
nodibinājuši stipendiju Juridiskās fakultātes 
studentiem. Abi Roberta vectēvi un viena 
vecāmāte ir beiguši LU. 

Latvijas Universitātes Fonds 
2014 . g. 27. nov.

Scandinavian Airlines (SAS) atgriežas Latvijā 
un 29. martā sāk tiešos reisus no Rīgas uz Stokholmu, 
aģentūru Leta informēja lidsabiedrībā. Starp šīm 
divām pilsētām SAS nodrošinās līdz 18 lido jumiem 
nedēļā – trīs ikdienas reisus darba dienās un brīvdienās 
līdz diviem izejošajiem reisiem dienā.

No 29. marta lidmašīna pacelsies no Stok holmas 
Ārlandas lidostas pulksten 8:25, 16:00 un 19:35 pēc 
vietējā laika, lai dotos ceļā uz Latvijas galvaspilsētu. 
Savukārt pasažieŗi, kas izceļo no Rīgas uz Zviedrijas 
galvaspilsētu, izlidos pulksten 6:55, 11:10 un 18:45. 
Aviobiļetes būs pieejamas pārdošanā šonedēļ (pēc 21. 
janvāŗa, red.). 

Jaunā reisa atklāšana starp Rīgu un Stokholmu 
atzīmē SAS atgriešanos Latvijā pēc gandrīz septiņu 
gadu pārtraukuma: iepriekšējā SAS lidmašīna no 
Latvijas pacēlās 2008. gada jūlijā. Ikdienas tiešie avio 
savienojumi no Rīgas uz Stokholmu tāpat sniegs 
iespēju SAS klientiem izmantot plašās savienoto reisu 
iespējas caur Ārlandas lidostu uz galamērķiem Eiropā 
un tālāk pasaulē. [...] (irir.lv)

PBLA zinu apskats, 2015. g. 21. janvārī

SAS AtSākS tiešoS  lidojumuS 
StkholmA / RīgA 
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varen aukstā ziemā esam atgriezušies skolā. Tapēc mūsu pārrunas ir 
par ziemu, ledu un sniegu. Bērni pēta ledus gabalus, uzzin kā 
izskatās sniega pārslas, kas ir kupenas, kā arī skatās Danas rādīto 
pasaku, “Rūķa sniega pasaka”.  Saldējam ūdeni lielos spaiņos, ko 
vēļak pētam spēļlaukumā. Darinām pērlīšu sniega pārsliņas un 
mīkstus baltus sniegavīrus, ar ko izgreznot mūsu telpu.

Raksts un foto: Andārte Phillips

2014. gada decembrī Stariņā 
bija liela rosme. Bērniem bija cī
t īgi jāmācās dziesmas un rotaļas 
gadskārtējai Ziemsvētku izrādei. 
Šogad viss bija mazliet savādāk, 
jo mēs esam jaunās skolas telpās 
un mums vairs nav skatuves.  To
mēr augšstāvā mēs izveidojām 
mazu izrādes vietiņu, kur katru 
dienu bērni gāja mēģināt savas 
dziesmas un dejas.  

Kādā decembŗa vakarā, pie 
Stariņa sapulcējās bērnu vecāki 
uz jauku Ziemsvētku saviesīgo 
vakaru, kur katrs vecāks varēja 
darināt skaistu svētku dāvanu 
savam bērnam. Vecāki uzšuva 
skaistus ezīšus, kuŗus izgreznoja 
ar krāsainiem die dziņiem, zvani
ņiem vai pogām. Šos ezīšus 
skolotājas ielika dā vanu mai
siņos kopā ar šokolādes rūķīti.  

Ziemsvētku izrādes dienā 
bērni sasēdās aplītī un svecītes 
gaismā rūpīgi apskatīja vecāku 
darinātos ezīšus un par tiem 
priecājās. 

18. decembrī Stariņa skolēnu  
ģimenes sapulcējās, lai noskatītos 
mūsu izrādi. Šogad izrāde bija 
par dzīvniekiem mežā. Mei tenes 
tēloja mazas mīļas vāverītes un 
puiši – mīlīgus ezīšus. Mazie 
dzīv nieciņi dejoja un dziedāja. 
Bērniem vislabāk patika dejot 
“Cipu capu vāverīte ar ezīti riņķi 
griež!”  

Pēc izrādes bērni, vecāki un 
skolotājas devās pie bagātīgi 
saklātā ēdienu galda. Pieaugušie 
baudīja bērnu vecāku sagādāto 
karstvīnu.

Pēc Ziemsvētku brīvdienām  

ČiKĀgAS LATViešU bēRnUDĀRzS Un piRMSSKoLA
4555 Church St. Suite 100, Skokie, IL  60067

Bērni, sasēdušies aplītī, atveŗ savas dāvanas.

Jēkabs Andersons – pa kalnu leja! Lija Robežniece pēta ledu.
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Ziemassvētki sabraukuši rakstītām kamanām
2014. gadā Krišjāņa Barona 

latviešu skolā Ziemassvētki pa
tiešām bija sabraukuši ar krāšņi 
izrakstītām kamanām. Pasākums 
notika 1. mācību posma noslē
guma sestdienā, kas bija 2014.
gada 20. decembrī.

Skolas saimi īpaši priecēja 
bagātīgais pasākuma apmeklē
tāju skaits, jo uz Ziemassvētku 
svi nīgo pasākumu bija ieradušies 
ne tikai skolēnu vecāki, bet arī 
daudzi citi latvieši un skolas ab
solventi. Lielais apmeklētāju 
pulks pasā kumam piešķīra īpašu 
atmosfēru un mājīguma sajūtu.

Skolēni bija cītīgi pastrā
dājuši, sagatavojot Ziemassvētku 
priekšnesumu programmu. Katra 
klase, sākot ar pašiem mazāka
jiem un beidzot ar vidusskolas 
klasēm un skolotājiem, bija sa
ga tavojusi aizraujošus priekšne
sumus. Bērni priecēja pasākuma 
apmeklētājus ar iestudētām Zie
mas     svētku lugām, pasākām, dze 
jo ļiem, dziesmām un īpašiem 
zvanu koŗa priekšnesumiem. 
Apmeklētāji varēja baudīt lugas 
“Čārlija Brauna Ziemassvētki”, 
“Pelēkais namiņš”, “Slepenais 
Ziemassvētku vecītis”, Nikolaja 
Kalniņa dzejoli “Ziemassvētku 
rūķi”, Viļa Plūdoņa dzejoli “Zie
massvētku gaidās”, Augusta 
Sau lieša dzejoli “Svētvakarā”.
Zvanu koris atskaņoja tādas 
dziesmas kā “Zvanu dziesma” 
un “Ziemassvētku zvani”. Bija 
arī citi priekšnesumi.

Pasākums nesa daudz prieka 
un patīkamu satraukumu ne tikai 
skolēniem, bet arī visiem pasā
kuma apmeklētājiem.

1. klases audzēkņi deklamē V. Plūdona dzejoli “Pirmais sniegs”.      Foto: E. Erkmanis

3.- 6. klases skolēni dzied “Ej stāsti kalnos!”. Diriģē S. Kļaviņa.Barshney.
Foto: E. Erkmanis

2. klases aktieŗi uzved lugu “Pelēkais namiņš”.                                   Foto: K. Kazāka
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Pasākuma īpašais viesis 
bija Ziemassvētku vecītis, kas 
vēroja visus bērnu priekš nes umus 
un priecēja bērnus ar dāvanām, 
kā jau tas pienākas, pēc labi 
padarīta darba un ražīgi aizvadīta 
gada.

Svinīgajai daļai un priekš
nesumiem sekoja bagātīgas svētku 
pusdienas, kas vienoja visus pa
sākuma viesus un ļāva katram 
izjust sirdī svētku prieku un būt 
kopā ar latviešiem.

Pēc svētku mielasta sarī
kojuma apmeklētāji pakavējās 
svētku tirdziņā, kur varēja iegā
dāties dažādas pašdarinātas man
tas, rotaslietas, mākslu, ēdienus 
un dzērienus. 

Patiešām ir liels prieks, ka 
Ziemassvētku pasākums izdevās 

lieliski un pulcēja tik daudzus latviešus. Jāsaka, ka šis bija kārtējais 
latviešu skolas pasākums, kas piepildīja skolu ar bērnu smiekliem 
un pozitīvo enerģiju un neatstāja vienaldzīgu nevienu latvieti, kas 
bija ieradies.

Kristīne Kazāka, KBLS skolotāja

STIpENDIjAS LATVIEšU STUDENTIEM

ALAs Stipendiju fonds gaida pieteikumus no latviešu studentiem ASV. ALAs gādībā ir vairāki 
stipendiju fondi, kas domāti atbalstam dažādos studiju laukos. Aicinām studentus, kas aktīvi piedalās 
latviešu sabiedrībā, pieteikties stipendijām 2015./2016. mācību gadam.

Studenti ir kvalificēti saņemt ALAs stipendiju, ja tie beiguši viena pilna akadēmiskā gada studijas 
universitātes vai kolledžas līmenī un turpinās savas mācības kādā ASV universitātē vai kolledžā 
bakalaura vai maģistra grāda iegūšanai. Studenti drīkst saņemt stipendiju ne vairāk kā trīs gadus. 
Studentiem no Latvijas jāparaksta solījums atgriezties Latvijā pēc studiju pabeigšanas, citādi piešķirtā 
stipendija jāatmaksā ALAi sešu mēnešu laikā.

Stipendiju pieprasījuma veidlapas atrodamas ALAs mājas lapā: <http://www.alausa.org/lv/alas
nozares/izglitibasnozare/alasstipendijas/>. Kandidātiem līdz 1. jūnijam pilnībā jaiesūta ALAs 
Izglītības nozarei: stipendijas pieteikuma lapa, divas atsauksmes vēstules no skolotāja vai darba 
devēja, kas liecina par studenta centību, un atzīmes (transcript) no augstskolas. 

Amerikas latviešu apvienības (ALAs) Stipendiju fonda noteikumi paredz stipendiju lūgumus 
izskatīt un uz tiem atbildēt reizi gadā, jūnijā. Piešķirtās stipendijas izmaksā rudenī, kad saņemta 
stipendiāta skolas adrese un apliecinājums par studiju uzsākšanu.

 Ja ir kādi jautājumi, lūdzu, sūtiet tos epastā Andrai Zommerei, ALAs Stipendiju komisijas 
vadītājai: azommers@sbcglobal.net.

Andra Zommere
ALA Izglītības nozare

<zommers@sbcgloabal.net> 

Arī skolotāji sniedza priekšnesumu.                                           Foto: G. Vilciņš
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pIEcAS MEITENES
Jau pagājušajā skolas gada beigās mēs savā 

literārā kopā zinājām, ka 2014. gada rudenī 
pārrunāsim Ingas Ābeles “Klūgu mūks” – romānu 
par Franča Trasūna dzīvi. Romānā viņš gan saukts 
pavisam citā vārdā, bet tāpēc jau arī grāmata ir 
romāns, nevis kaut kāda biografija. Tā arī notika. 
Vai visu rudens semesti bija dzīvas pārunas, jo 
mūsu vadītājs Uģis Sprūdžs ir ļoti zinīgs, izdarīgs 
un inovātīvs. Tāda lieta kā garlaicība viņa vadītajās 
pārrunās ir vienkārši neiespējama, un mājās iet 
pēc paredzētajām pārrunu beigām nevienam ne   gri
 bas. Tad pat arī norunājām, ka pēc Jaungada pār
runas atsāksim ar Māras Zālītes “Pieci pirksti.”

Parasti izmeklētās grāmatas jau izlasām pirms 
sākam pārrunas, lai varētu debatēt, ieskatīties autoru 
domās, izprast kādas grāmatas darbības laikmetu 
un vietu. Uģis mums visiem sagādā grāmatas no 
Latvijas, lai neviens nepaliktu tukšā. Tā jau agrīni 
vien būsim visi arī Zālītes grāmatu jau izlasījuši. 
Bet šo grāmatu tāvien  ne varēja lasīt, nu tā, kādu 
stundiņu, tad nolikt un at sākt atkal kādu citu 
dienu. Nē, Zālītes grāmata ir kaut kas ļoti 
neikdienišķs, totāli un absolūti brīniš ķīga, jālasa 
gandrīz vai kā tāds “krimiķis” līdz vēlai nakts 
stundai, līdz beidzamai lapai, jo ir taču jāzin, kas 
nu būs, kas notiks un kā.

Laura ir Sibirijas bērns, piecgadniece, kāds 
iemetējs/diždzērājs viņu pat nosauc par “krievēnu...” 
Bet Laura ir ar vismaz četrām acīm un ausīm un 
pilnu galvu zinātkāres: “Laura māk lasīt latviski 
un krieviski! Un vēl māk daudzas valodas – ang
liešu, itāljāniešu un lietuviešu! Un gruzīniešu! – 
Laura paziņo.” Bet laikam jau gan mūsu pārrunās 
ne tiksim galā ar tikai vienu meiteni Lauru, jo jau 
kādā septītā nodaļā lasām, ka Laura ir atgriezusies 
no Sibirijas savas ģimenes kādreizējā īpašumā – 
Avotos. Un tā nu man tik liekās, ka mūsu pārrunas 
būs ne tik par vienu meiteni, bet gan par vairākām, 
jo Avoti taču ir arī Anneles (Annas Brigaderes 
“Dievs, daba, darbs”) mājas, tikai gan pavisam 
citā pusē un citos laikos.

Jā,  Annele bija meitene gandrīz vai  simts 
gadus pirms Lauras, bet tāpat ar daudzām acīm un 
ausīm, un gudrību kāru galvu: “Ļaudis, ļaudis, vai 
dzirdat, sanāciet! Tas spoks māk lasīt!”. Ar rocību

gan Anneles, gan Lauras ģimenēs grāmatās ap
rakstītajā laikā neka lāgā neiet. Par Anneli mums 
visiem droši vien jau pat pamatskolā bija jāmācās, 
tikai lasot tagad otro vai pat trešo reizi, atvērsies 
mazās meitenes pavisam brīnu maina pasaule.

Bet tas jau vēl nav viss. Ir vēl viena cita 
meitene, arī laba lasītāja. Šī labā lasītāja ir Dzidra 
(Dzidra Zeberiņa “Kad es maza biju”). Jā, Dzidras 
ģimenei netrūkst nekā, ir auto, ir nami, ir braucieni 
uz Fra ncijas dienvidiem. Arī Dzidra ir lasītāja. Ar 
tiem lie lajiem burtiem iet pavisam labi, māk 
izlasīt lielos uzrak stus, bet ar tiem mazajiem: “Lai 
tie citi kā tie citi, bet kā vispār kāds var atsķirt 
mazo d no mazā b ?”

Un tad vēl ienāk prātā Grīziņkalna meitene, 
Sibilla (kā daži citi bērni viņas nama sētā arī sauca 
– dillepētersille), Vizmas Belševicas “Bille.” 
Billei nav viegla dzīve, nav jau grīziņkalniešiem 
tās rocības. Tomēr Billei nav visu laiku jāsēd tum
šajā Rīgas dzīvoklī, viņa padzīvo pa laukiem, un 
mežiem gan Kurzemē, gan citur. Un Bille māk 
lasīt: “Kad Bille pirmoreiz lasīja Sprīdīti, tad gan 
visi slavēja un brīnījās, kur skuķis iemācījies, jo 
mācījis ne viens nebija, un Bille pati brīnījās, ka 
māk lasīt.”

Nesen kā iznāca jauna grāmata par  Mežaparka 
meiteni Māru (Māra Celle: “Meitene no Meža
parka). Bēgļu gaitas, Vācija, nometnes, uguns
grēks. Mazā Māra jau 1944. gadā grib kaut ko 
rakstīt, jo viņa māk gan lasīt, gan rakstīt. Grā matā 
ir rakst nieces tā laika darbiņš – vai vesela lappuse. 
Mazā meitene dzīvo šodienas lielajā pa saulē, 
tomēr reizi pa reizei viņas sirds liek tai sa runāties 
pusbalsī gan ar Dievu, gan Jēzu, nu tā, lai neviens 
šai pa saulnieks viņas sarunas nedzirdētu. Tādas 
jaukas sarunas taču veda arī Annele, tikai abām 
bija no klausītājas – Mārai mamma: “Ko tu tur 
bubini?”, Annelei – māsa  Līziņa, ar noklusētu 
smiekliņu... 

Meitenēm izteikta Latvijas, savas zemes un 
dabas  mīlestība. Laura: “Vai Latvija vainīga, ka 
veikal niece ir veģma ?” (Veģma – ragana). Dzidra 
aukstā rudens vakarā: “Mūsu valsts lielākajā svētku 
dienā – 18. novembrī – man ir pavisam, pavisam 
silti.” Annele, pirms atstājot Avotus,: “Kad arī
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aiziešu, nekad, nekad neaiz mirsīšu, 
nekad, nekad, neviena mīļa koka, neviena 
kalna.” Bille: “... un meži viņai patīk. 
Īpaši, ja iet pa meža ceļu viena un 
klusiem basu kāju soļiem”.  Māra, atstājot 
Latviju 1944. gadā un klausoties aiz
braucējus dziedot Dievs, svētī Latviju: 
”Pat es sajutu, ka šai brīdī  un šai dziedā
šanā ir kaut kas vēl nepiedzīvoti no
pietns, pat traģisks”. 

Piecas brīnisķīgas, gudras meitenes 
un viņu darbi, viņām pieaugot, mūža gaitā 
ir devuši prieku, jā, arī lielāku sa pra šanu, 
tūkstošiem un tūkstošiem lasītāju.

Ivars Antens

DRAUDZĪgAIS AIcIINĀjUMS

AtgādINājums

Mums viena himna un tik viens karogs,
Mums visiem viena valodiņ’, 
Lai vienmēr gaiši kvēlo tā, 
Kā Dieva dota uguntiņ’,
Lai vienmēr tīra atskan tā, 
Tāpēc, mums visiem tā jāsārgā.

Alberts Legzdiņš

 Mums viena himna un tik viens karogs,
 Kas vējos plīvo sarkanbalts.
 Mums viena jūŗa ar Dzintarkrastu,
 Kur katrs solis ir likteņmalts.

 Mums visiem viens šis zemes “pleķīt’s”,
 Kur tūkstoš gadiem sēts un pļauts;
 Bij’ jācīnās pret ienaidniekiem,
 Lai brīviem dzīvot būtu ļauts.
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Aujam kājas, kravājam so
mas – līdz XVI Rietumkrasta 
dziesmu svētkiem San Jose, 
Kalifornijā palicis nepilns 
gads!

Dažs labs pabrīnīsies: 
“Dziesmu svētki būs ikai 
2015. gada 3. septembrī. 

Kāda tur steiga?”. Tomēr katrs, kas kaut reizi 
piedalījies šajos lielajos latviešu tautas kopā 
sanākšanas, kopā dziedāšanas un dejošanas 
svētkos, zina, ka viens gads aizskrien ātri un ir 
gandrīz par maz, lai pienācīgi sagatavotos. 

Kas tad dalībniekus un skatītājus sagaida 
Silīcija ielejas Dziesmu svētkos? Dziedātājus 
aicinām uz plašu koŗa lielkoncertu. Kopkoŗa 
koncerta programma jau sastādīta. Tajā pārstāvēta 
gan iemīļotā latviešu koŗa klasika, gan jaunāki 
darbi, no kuŗiem liela daļa ta puši tepat, Kalifornijā. 
Paredzēts arī garīgās mū zikas koncerts, kas dod 
iespēju dziedātājiem pierādīt savas spējas, izpildot 
skaistu un sarežģītu koŗa mūziku, bet klausītājiem 
tā būs papildus bauda acīm un ausīm. 

Koŗa koncertu virsvadītāja ir pieredzes bagātā 
Zie meļ kalifornijas kora diriģente Zinta Zariņa, 
kas bija koŗu vadītāja arī iepriekšējos, XIV Rie
tum krasta ziesmu svētkos Sanfrancisko 2003. gadā

Tradicionāli paredzēts arī tautasdeju uzve
dums. Gatavojoties tieši dziesmu svētku deju 
koncertam, pie mums, Sanfrancisko apkārtnē, no 
jauna at dzimusi tautasdeju kopa “Ritenītis”. 
Gaidām visus deju entuziastus gan kā dalībniekus 
deju lielkoncertā, gan ar katras kopas īpašo 
priekšnesumu “ciema kukuļa” deju. Tāpat kā 
iepriekš, deju lielkoncerta vadību uzņēmusies Aija 
Ivonna Turaida. Apvienojot pieredzējušo vadītāju 
lietpratību ar dziedātāju un dejotāju aizrautību, 
koŗa un tautasdeju  koncerti solās būt profesionāli 
sagatavoti un emociju piepildīti! 

Kā jau vienmēr, plaši tiks pārstāvēti arī citi 
skatuves mākslas veidi. Skatītājus iepriecinās teātŗa 
izrāde, kuŗā kopā ar lugas varoņiem varēsim gan 
paskumt par dzīves nedienām, gan pasmieties paši 
par sevi, gan atviegloti uzelpot “laimīgās beigās”.

Mazliet vieglprātīgākā noskaņojumā visi ai ci

RIETUMKRASTA DZIESMU SVETKI

nāti uz “Kabarē” vakaru, kuŗā uzstāsies Losan  
dželosas mūzikas zvaigznes. Jaunā paaudze un 
visi tie, kas jūtas “jauni sirdī” varēs izbaudīt latviešu 
šodienas mūziku “Populārās mūzikas koncertā”.  

Piektdienas rītā paredzēta XVI Rietumkrasta 
dziesmu svētku Mākslas izstādes atklāšana. Izstādes 
tema: “Vakar, šodien un rīt”. Tās koor dinātori aicina 
pieteikt darbus, kas atspoguļo māk slinieku perso
nisko pārdzīvojumu kā lat vietim un latviešu domu
biedram Amerikā. 

Neatņemama mūsu kultūras sastāvdaļa ir arī 
tautas lietišķā māksla, tāpēc visu dziesmu svētku 
laiku darbosies Svētku tirdziņš. Aicinām latviešu 
daiļamatu meistarus piedalīties tirdziņā, lai at
miņai par svētkiem katrs varam aizvest mājās 
kādu skaistu latviešu amatniecības darbu. 

Dziesmu svētkos mūs vieno ne tikai dziesma, 
deja un māksla, bet arī lielais atkalredzēšanās 
prieks, kad satiekam gadiem neredzētus draugus, 
vecos skolasbiedrus, radus vai ģimenes piede
rīgos, kurus ikdienā šķiŗ Amerikas lielie attālumi.

Svētku rīkotāji ir padomājuši par to, lai dalīb
niekiem un apmeklētājiem būtu iespēja tā “pa 
īstam” izpriecāties vairākās ballēs un saietos. Ir 
paredzēta iepazīšanās balle, jauniešu saiets, organi
zāciju tikšanās, svētku vakariņas, svētku balle un 
pirms mājup došanās – atvadu brokastis. 

Nav aizmirsts arī par mazajiem svētku ap
meklētājiem, kuŗi tiek lūgti uz īpaši viņiem sarīkoto 
Bērnu rītu sestdienas priekšpusdienā. 

Plašas un skaistas telpas ir sagādātas gan 

Dziesmu svētku oficiālā viesnīca San Jose Marriott.



112015. gada februāris

atradīsit dalībniekiem nepieciešamos kon taktus. 
Turpmāk mājaslapā publicēsim pieteik šanās an
ketas, informāciju par biļešu iegādi un visus aktuālos 
dziesmu svētku jaunumus.

Sekojiet dziesmu svētku norisēm arī Facebook 
lapā: XVI Rietumkrasta Dziesmusvētki / XVI West 
Coast Latvian Song Festival. 

Uz tikšanos pavisam drīz, 2015. gada 
septembrī!

Taira Zoldnere,
XVI Rietumkrasta dziesmu svētku 

rīcības komiteja

koncertiem, gan visiem citiem svētku pasākumiem, 
un, liekas, padomāts par visu, lai svētki izdotos. 

Dziedātāji un dejotāji, aktieŗi un mūziķi, 
amatnieki un mākslinieki, gaidām jūsu pietei
kumus dalībai XVI Rietumkrasta dziesmu svētkos!

Mīļie skatītāji, gaidām jūs skaistajā Kalifor
nijas Silīcija ielejā! Nāciet paši un ņemiet līdzi 
draugus un ģimenes locekļus.

Sekojiet jaunumiem par dziesmu svētkiem mūsu 
mājaslapā: <http://www.latviansongfest2015.org/>.
Dziesmu svētku mājaslapā jau tagad varat saņemt 
informāciju par iespējām rezervēt viesnīcu, kā arī

“Mazs cinītis gāž lielu vezumu” tā literārās 
kopas vadītājs Uģis Sprūdžs sveicot raksturo Riča 
lielo ieguldījumu Čikāgas latviešu dzīvē. Un 
sveicēju ir daudz, jo darīts ir ļoti daudz: gan Tautas 
Frontes atbalsta grupas organizēšanā, gan teātŗa 
spēlēšanā un radio raidijumu veidošanā, gan 
joprojām Latvju Dievtuŗu sadraudzes vadoņa 
pienā kumus pildot. Svinību gaisotne ir piesātināta 
ar mīlestību un godinājumu vīram, kuŗš ir veltījis 
tik daudz laika, ideju un darba, lai mūsu valsts 
atkal atplauktu. 

 Lūdzu Dievu, lūdzu Laimu, 
 Abus divus mīļi lūdzu:
 No Dieviņa veselību, 
 No Laimiņas labu mūžu.  T.dz.

Arī personiskajā dzīvē Laimes māte ir bijusi 
dāsna, dāvinot Ričam 4 bērnus, 8 mazbērnus un 
jau 11 mazmazbērnus, kas dzīvo visā plašajā 
pasaulē un kuŗu sveicienus ir atnesusi meita Sarma. 
Pateicībā par skaisto kopdzīvi un stipro plecu, uz 
kuŗa atbalstīties, Riča kājas ņipri dodas uzdejot 
valsi ar mīļo Lilitu svinību viesu dziedāto dziesmu 
pavadījumā.

Daudz baltu dieniņu, Rič! Lai tās izgaismojas 
tik pat skaistas kā visas 90 svecītes spraustas ne 
tikai vienā, bet pat divos kliņģeŗos. 

Lai Laimes māte turpina likt Tavu vienreizējo 
dzīvi.

LDS vārdā, Ilze Bērziņa-Galbreath

Kas var būt aizraujošāks nekā novembŗa 
sestdienas pēcpusdienā piedalīties 90 gadu dzim
šanas dienas jubilejas pārsteiguma svinībās? 
Varbūt kādai nedrošākai sirdij šāds pārsteigums 
būtu par traku, bet šoreiz par to nav jāuztraucas, jo 
gaviļnieks ir mūsu Spuru Ričs! Gadu skaitlis ir 
tikai ieraksts pasē, jo Ričs ir neapstādināms. Viņš 
ir aktīvs sabiedriskā dzīvē Čikāgā, nenogurstošs 
ceļojumos uz Latviju, un nemaz neatbaidīts no so
cialās dzīves tīmeklī. Tieši otrādi – mūsdienu 
sociālie mēdiji palīdz Ričam sazināties ar draugiem, 
radiem un domu biedriem visos kontinentos. 

Veci celmi, dziļas saknes,
Kuplas auga atvasītes;
Veci vīri, sirmas bārdas,
Runā gudras valodiņas. T.dz  

DAUDZ BALTU DIENIņU, RIč!

Lilita un Ričs Spures.
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pIEDZĪVojUMI VIETNAMĀ, LAoSĀ UN KAMBoDIjĀ
Pagājušajā gadā, kad ceļojām Marquesas 

salās, sadraudzējamies ar cilvēkiem, kuŗiem arī 
patīk ceļot un norunājām šogad samesties kopā un 
braukt uz Āziju. Devāmies uz Vietnamu, Laosu 
un Kambodiju. Tā kā tur nevar pats uz savu roku 
īret mašīnu un ir grūti ceļot ar publisku transportu, 
noorganizējām privātu tūri mums astoņiem. Katrā 
piestatnē  mūs satika vietejais gīds. Te nu ir daži 
iespaidi no ceļojuma.

Satikāmies Ho Chi Minh City (agrāk Saigona). 
Pirmais, ko ievērojam pilsētā, ir motocikletu jūŗu. 
Ielas ir pārblīvētas ar sīkiem “močiem”. Uz 
dažiem sēž veselas ģimenes – tēvs ar vienu roku 
pie stūres, otrā rokā tur gaŗu dēli, māte runā pa 
telefonu, turot bērnus. Citam ir vista padusē, cits 
tur lielu gleznu vai pat ir piesējis būri ar milzīgu 
cūku. Braucēji ir ļoti veikli. Taksītis laižas pāri 
krustceļiem, taurējot pilnā sparā, un motocikletu 
jūŗa, kā par brīnumu, atveŗas. Tikai vienreiz bijām 
klizmā, kad mūsu minibusa braucējs norāva spo
guli savam Mercedes. Nobraucām malā un do
mājām, ka nu būs lielas ķibeles ar “biezu” bagāt
nieku, bet šoferis aizgāja parunāties un teica, ka 
iedevis viņam piecus dolarus, un viss esot kārtībā.     

Pats Ho Chi Minhs jau sen vairs nav šinī 
pasaulē, bet, tāpat kā Ļeņins Maskavā, ir izstādīts 
stikla vitrīnā mauzolejā. Patlaban tomēr viņš esot 
kaut kur Eiropā, kur viņu laiku pa laikam aizsūtot 
“uzsvaidzināt”. 

Modernie hoteļi ir ļoti glauni, ar visām ērtī
bām, ieskaitot labierīcības ar komplicetām, gandrīz 
datora spējām, kuŗas var sēdvietu apkalpot ar visādas 
temperatūras ūdens špricēm un gaisa straumēm. 
No krāna ūdeni nekur nevar dzert, pat 
visglaunākajos hoteļos.   

Saigonas hotelī brokastu bufete ir milzīga. Tā 
aizņem trīs istabas. Ievērojam, ka daudzi vietējie 
brokastīs mēdz ēst zupu. Vispopulārākā ir Pho –  
ļoti garšīga, diezgan piparota makaronu zupa ar 
dažādām gaļām. Ēšanas technika ir šāda – paceļ 
bļodu pie mutes, ar irbuļu palīdzību skaļi “ievirkšina” 
makaronus mutē un pārejo izdzeŗ tieši no bļodas. 
Zupas visā Āzijā ir ļoti garšīgas, bieži pagatavotas 
ar visādām komplicētām garšvielām. 

Otrā dienā braucam uz Cu Chi tuneļiem, kas 
ir liels pazemes cietoksnis. Tur kaŗa laikā viet 
kongi slēpās no amerikāņu gaisa uzbrukumiem. 
Mums piedāvā arī apmeklēt amerikāņu kaŗa 
noziedzības mūzeju, no kā mēs atsakāmies. 
Manām, ka visi Vietnamas gidi nav apmierināti ar 
valdību. Viens atklāti saka, ka viņiem ir aizliegts 
kritizēt paš reizejo režīmu un ka viņš labprāt 
emigrētu uz Ameriku. 

Lielā karstā svelmē izceļojam Mekong deltu. 
Rīsu lauki visapkārt. Spilgti zaļš līdzenums līdz 
horizontam. Rīsu laukos izkaisīti kapu pieminekļi. 
Dažās vietās viens liels akmenis, citur veselas 
ģimenes kapu komplekss. Vietnāmā organizētas 
kapsētas ir tikai lieliem valstsvīriem, visi citi 
apglabā tuviniekus savā īpašumā. Ar laivu 
pārceļamies platai brūnai Mekong upei. Laiva ir 
īpašnieka māja. Kamēr tēvs ir pie stūres, bērni 
spēlējas uz klāja un veļa plivinās uz striķiem. Otrā 
krastā ir kokusriekstu plantācijas, kur mums 
piedāvā visādus mājā ražotus labumus. Laimigā 
kārtā mēs tos neprovējam, bet pāris ceļa biedru 
gan tos baudīja un nakošajā dienā bija ļoti slimi. 

Vislabākais iespaids Vietnamā ir brauciens 
no Hue uz Hoi An gar jūŗas krastu. Ceļš ved caur 
stāviem kalniem. Tālu lejā pie jūŗas vilciens vijas 
caur tuneļiem. Ja būtu viena vieta, kuŗu ieteiktu 
apciemot Vietnamā, ir brauciens uz Hoi An. Varbūt 
tas ir tapēc, ka pilsētiņa ir mazliet tūristīgāka, 
nekā daudz citas vietas, ar labiem restorāniem, 
veikaliem un resortiem. Arī tas, ka visur ir milzīgi 
daudz budistu tempļu. Nevaru izskaitīt, cik reižu 
šinī celojumā mums bija jānovelk kurpes. Katrā 
ziņā, ja jūs te braucat, velciet flip flops. 

Hoi An pieteicāmies pavāru kursā. Mācījāmies 
cept pīles krūtis, spring rolls, un pagatavot zaļos 
papaja salātus. Vispirms ar šefu, kuŗš ir diezgan 
pazīstams restorāna īpašnieks, aizstaigājām uz 
tirgu un nopirkām izejvielas. Tad restorāna otrā 
stāvā sākām pagatavot maltīti. Galvenā ierīce bija 
ogļu grils, kas kūpēja un liesmoja gandrīz līdz 
griestiem. Kļuva mazliet neērti, bet viss izdevās 
labi. Vienīgais izņēmums bija tas, ka ar spring 
rolls, kas bija veču atbildība, bija tā pat, kā tas ir ar
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pīrāgiem, mīkla ir ļoti precīzi jaizrullē, un tas 
mums nevienmēr izdevās.  

Lieli pārtikas veikali Vietnamā ir retums. Gandrīz 
visu jāpērk atklātos tirgos. Daži ir milzīgi netīri, 
daži – labi. Vietnamieši ēd visu, ieskaitot suņu, 
žurku, čūsku un vāveŗu gaļu. Redzot izstādītu 
suņa gaļu tirgū, mūsu ceļa biedrene, pensionējusies 
veterinārārste, teica ka, spriežot no suņa pēdu 
nagu izskata, suns ir bijis ļoti vecs un varbūt pat 
miris dabiskā nāvē. Tirgū var dabūt arī visādus 
ekso tis kus augļus, piemēram, slavenos duriānus. 
Agrāk, ceļojot pa Malāziju, redzējām hoteļa istabā 
aiz durvīm zīmi, kuŗā bija rakstīts, ka ir aizliegts 
istabā ienest ieročus, narkotiku un duriānus. Ne
zinājām, kas tad ir tāds duriāns. Izrādās, ka tas ir 
ļoti smirdīgs, ananasa lieluma auglis. Nopirkām 
un paprovējām. Smaržo kā “ķemertiņš”, garšo kā 
ziepes. Āzijā ir daudz duriānu “feinšmekeŗu”, 
kuŗi tirgū spaida un osta duriānus, lai atrastu pa
reizo. Duriāna koki ir milzīgi, lielāki par ozoliem. 
Statistika rāda, ka Malāzijā katru gadu caurmērā 
divus cilvēkus nosit krītoši duriāni.  

Veterinarārste Silvia ļoti žiperīga, septiņ
desmit gadīga vāciete, kuŗa ieceļojusi Amerikā 
pirms trīsdesmit gadiem, tomēr nav vēl šeit īsti 
iedzī vojusies. Braucot viesnīcas liftā, ierauga uz 
sienas plakātu, kur uzrādīti hoteļa piedāvājumi. 
Viņa  lielā šokā skatās, ka var dabūt sex on the 
beach, un mums visiem stāsta, kas tas par ārprātu. 
Viņa nesaprot, ka tas ir kokteilis, ko piedāvā pie 
baseina. Viņai ir jāpagaršo visi ēdienui. Katru rītu 
viņa streb Pho tā, kā to dara vietējie. Vina ir sīka 
dāma, bet pie bufetes atgriežas atkārtoti, kad citi 
jau sen ir paēduši. Ceļojuma beigās, ieēdusi 
duriāna saldējumu, viņa smagi saslima, un, kad 
bijām atgriezušies mājās, pāris nedēļu vēlāk 
atrakstīja, ka vēl nejūtoties labi.   

Vakarā ielidojām Hanoi pilsētas centrā, kuŗā 
John McCain nolaidās ar izplētni. Vietējiem patīk 
atgādināt, kā viņi saņēmuši gūstā tagad slaveno 
Amerikas senātoru. Hanoi Hiltons, kur viņš bija 
ieslodzīts ar citiem lidotājiem, arī bija pašā centrā, 
bet tagad tas ir nojaukts. Ir palicis tikai viens 
stūrītis, propogandas mūzejs, veikalu un restorānu 
ielenkts. Hanoi ir ļoti dzīva pilsēta, ar lielu franču 
ietekmi. Vakarā ielas ir pilnas ar jauniem civēkiem, 

Ruta un Egils Vitandi pie Angkoras.

Halonga līcī ar ceļa biedriem. 

Banjana saknēm ielenktās Angkoras drupas.
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it kā bijuši iesviesti baseinā ar visām drēbēm.   
Beidzamā piestātne bija Kambodia. Ielidojām 

Siem Reap, kas ir tuvu pie Angkoras tempļiem. 
Pilsētā notika kaut kādi svētki. Visu dienu un nakti 
līdz rīta gaismai cilvēki nesa paštaisītas laiviņas 
pilnas ar skaliem uz upes malu, tās aizdedzināja 
un laida straumē. Drošsirdīgā Silvia ap pusnakti 
pazuda no mūsu vidus hotelī. Izrādās, ka viņa 
tikusi uz krastmalu, kaut kur dabujusi laivu un 
piedalījusies rituālā. Uz savu roku atradusi tuk-tuk 
agrā rīta stundā un atgriezusies hotelī.  

Angkoras rajons ir ļoti plašs, ar simtiem 
tempļu. Visslavenākais ir Angkor Wat. Tempļi tika 
celti no apmēram stap 800. līdz 1400. AD. Tie ir 
ļoti iespaidīgi, apklāti ar rakstiem un pilni ar mil
zīgām statujām. Mums vislabāk patika nesen at
ras tie un nerestaurētie tempļi, kuri bieži ir apvīti 
un apžņaugti ar banjāna koka saknēm.    

Angkoras rajonā ir arī cukura palmu plan
tācijas. Ievākt palmas augļus esot diezgan bīstami, 
jo rajons esot pilns ar indīgām čūskām, īpaši kob
rām un mazām zaļām čūskām, kuŗas kādreiz arī 
Angkoras tempļos karājoties pie griestiem. Skais
tas ir lotus plantācijas un Tonle Sap ezers, kur 
zvejnieki dzīvo primitīvās mājās uz stabiem.   

Visbēdīgākais ceļojuma posms bija pašās 
beigās. Pie Phnom Penh apciemojām killing 
fields, kur Khmer Rouge režīms no 1975. lidz 
1979. gadam iznīcināja apmēram trīs miljonus 
cilvēku.  Skats ir baismīgs. Upuŗu kauli ir izstādīti 
trīs stāvu stikla ēkā, kā arī vēl ir skaidri redzamas 
masu kapu vietas. Valdībā vēl tagad esot daži 
Khmer Rouge biedri, kuŗi ir mainijuši krāsas. 

Kaut gan Kambodijā ir fantastiski tempļi, 
skaistas vietas, un polītiski, ir ļoti aktīva otrā 
partija, kuŗai ir cerības nākt pie valdības, Kam
bodija škiet diezgan bēdīgi noskaņota. Gandrīz 
katrs ir zaudējis tuviniekus un pazīstamus lielajā 
traģēdijā, kuŗa bija tik nesen. Pasaule par viņiem 
daudz nedomā.  

Neskatoties uz bēdīgām beigām, bija skaists 
ceļojums. Laiks bija labs. Lai gan bija ārkārtīgi 
karsti, redzējām daudz, nesaslimām, un cilvēki 
bija draudzīgi.  

Raksts un foto
 Egils Vitands

no krogiem skan skaļa mūzika un, kā jau visur, 
ielas parblīvētas ar motocikletiem. Aizbraucam uz 
centru ar “tuk tuk”, kas ir trīsritenis ar platu dīvānu 
aizmugurē. 

No rīta braucam uz Halong, kur kāpjam uz 
kuģa, lai izbraukātu slaveno Halong Bay. Lai no 
Hanoias tur tiktu, paiet trīs stunda. Ceļš ved caur 
ogļu raktuvju rajonu, kur pilsētas ir apkvēpušas ar 
ogļu putekļiem. Mājas ir pelēkas, un dažās vietās 
ceļs ir apklāts it kā ar vulkānu smiltīm. Phnom 
Penh iedzīvotāji daudz nebēdā par apkārtnes pie
sārņošanu. 

Ha Long līcis ir ārkārtīgi skaists, piekaisīts ar 
mazām stāvām salām un klintīm. Sēžam uz klāja 
un baudām skaistos skatus. Pie blakus galda pie
sēžas trīs melnie pāŗi, ģērbušies eksotiskos afri
kāņu tērpos. Dāmas apklātas ar dārgakmeņiem. 
Pasūtina un izdzeŗ sešas "Taittinger" šampanieša 
pu deles, un vēl pērk rotas, ko apkalpe piedāvā. 
Vēlāk piesēžos pie dāmas un prasu, kur viņi dzīvo. 
“DRC”, viņa atbild. Kad redz, ka nesaprotu, viņa 
saka: “De mocratic Republic of the Congo”. Laikam 
diktātora radi. Tā tie demokratiskās valsts ienā
kumi pazūd.  

No visām trīs valstīm mums visvairāk patika 
Laosa.  Salīdzinot ar Vietnamu, Laosa likās klusa 
un mierīga. Valdībā ir vēl tie paši Pathet Lao vīri, 
kuŗi neatļāva frančiem atgriezties Laosā pēc Japānas 
okupācijas. Režīms liekas stingrs. Iebraucot, visi 
tiek nofotografēti un no visiem izspiež prāvu “lidlauka 
nodokli”. No Luang Prabanga braucam ar laivu 
par vēl pārsteidzoši plato Mekongas upi, caur 
kalniem. Upe ir brūna kā šokolāde. Laivas, tā kā 
Amazonā, ir gaŗas ar sēdvietām gar malām. 
Krastos ir alas, kuŗām var tikt klāt, kāpjot pa 
stāvām trepēm. Gadskārtējos plūdu laikos ūdens 
paceļoties tik augstu, ka alās varot iebraukt ar 
laivu. Šur tur krastmalā izstaigājām mazus ciemus. 
Mierīga dzīve. Krāsaina veļa plīvo karstajā gaisā, 
vistas skraida pa smilšaino ceļu, un visapkārt ir 
skaisti ziedoši koki. Pāris ciemos ir budistu tempļi. 
Atkārtoti noaujam kurpes. Dažos Buda guļ uz 
sāniem, dažos sēž, dažos stāv. Esot svarīgi ievērot, 
kā Buda tur rokas un delnas, jo katra pozicija kaut 
ko nozīmē. Šur tur jākāpj pa stāvām trepēm. 
Dienas beigās atgriežamies hotelī pilnīgi slapji,
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Piedāvā kvalitātīvi veikt ēku, istabu pagrabu, garāžu 
un logu pārbūves, jumtu un māju sienu segumu, 
cementa lējumu, elektrības kabeļu, santechnikas 
un krāsošanas darbus, kā arī palīdzību jebkādos 
sīkākos darbos.

Palīdz plānot jaunas istabas vai ēkas piebūves
Brīva konsultācija. 

Raimonds Dunkelis
Zvanīt:

Tel./fax:  630-790-0320 vai 800-464-8977

CELTNIECĪBAS DARBI LAW OFFICES  
OF

JOHN ROBEZNIEKS, CHARTERED

John Robeznieks, J.D., L.L.M.
738 East Dundee Road - Suite 302

Palatine, Illinois 60074
 (847) 202-0120 

facsimile (847) 202-0122
e-mail address: robeznieks@aol.com

engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of 

real estate, corporate and business 
transactional matters,

taxation, probate and estate planning

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 60056-2161

 847/394-2336
and

3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634-394 

773/545-5420
www.matzfuneralhome.com

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada

Zobārstniecības kabinets

l Bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
l Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
l Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus tieši  
 tā, kā  zobārsts tos redz.
l Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes,   
 nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu   
 kosmētika, implanti.
l Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
l Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas:   
 izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – salabošana
  tajā paša dienā.
l Miega apnia (Sleep apnea appliance).
l Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
l Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
l Pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.

            

847-759-9599
1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL
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Tank of Gas Getaway
Just 2 ½ hours east of Chicago

Southwest Michigan’s St. Joseph County

Come experience the gem of River Country in Southwestern Michigan! Call about our winter & 
spring packages and discover our rich, historical sites  of Indian Wars, Underground Railroad 

and a glimpse into the Amish lifestyle.

RIVER COUNTRY LODGING FACILITIES
HOTELS:

America’s Best Value Inn, Three Rivers; American Inn, Sturgis; Country Hearth Inn, Sturgis; 
Hampton Inn, Sturgis; Holiday Inn Express Hotel & Suites, Three Rivers; 

River Country Super 8, Three Rivers; Travel Lodge, Sturgis  
MOTELS:

Little County Inn, White Pigeon; Spartan Motel, Three Rivers; American Inn, Sturgis; 
Plaza Motel, Three Rivers 
BED AND BREAKFASTS:

T&R Inn Between the Lakes, Three Rivers

Fishing • Canoeing • Art • History • Trails • Magic Shows

River County Tourism Council
P.O. Box 214, Three Rivers MI 49093
800-447-2821 or 248-459-0125
www.rivercountry.com  rivercountryinfo@gmail.com
Follow/Like us on Facebook/Twitter

Experience the Amish 
Lifestyle

Canoe our lakes, rivers and 
streams all year long

Happy
Valentine’s Day!

Take advantage of our 
Winter Ski Packages
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450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191-1983         
tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, tālr.: 773-818-6965; <e-pasts: 
ojars.freimanis@gmail.com>
Draudzes priekšniece: Inese Stokes, tālr.: 708-532-3471;
<e-pasts: ineses@ameritech.net>
Dāmu komitejas priekšniece: Silvija Ezera 
tālr.: 847-362-2329, e-pasts: <sylviaezers@hotmail.com>
mājaslapa: <www. svetapeteradraudze.org>

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

Dievkalpojumi un sarīkojumi 
2015. gada februāris

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
BAPTISTU DRAUDZE
820 Ontario St., Oak Park, IL 60302
Māc. Oļģerts Cakars, tālr.: 708-383-5285

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA
Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis  
Kopas v-priekšniece: Zita Velkme, tālr.: 630-372-9952
e-pasts: <zitacccvelkme@juno.com>

Svētdien,  1. feb., 10:00 – Dievkalpojums ar dievgaldu.  
 Kafijas galds.
Svētdien, 8. feb., 10:00 – Čikāgas draudžu sadarbības  
 kopas rīkotais Oikūmeniskais dievkapojums  
 Sv. Pēteŗa dievnamā. Pēc  dievkalpojuma  
 saviesīgs pasākumsē ar pusdienām  draudzes  
 lejas zāl. Par pasākumu atbildīgas Čikāgas  
 latviešu Baptistu draudze kopīgi ar   
 Čikāgas Latviešu katoļu kopu.
Svētdien,  15. feb., 10:00 – Dievkalpojums. Kafijas galds.
Trešdien,  18. feb.,19:00 – Pelnu trešdiena. Gavēņa  
 laika sākums. Kopīgs dievkalpojums Ciānā.
Svētdien,  22. feb., 10:00 – Gavēņa laika pirmā svētdiena.  
 Dievkalpojums. Kafijas galds.

Pēteŗa draudzes turpinājums
2015.gada marts

Svētdien,  1. martā, 10:00 – Gavēņa laika otrā   
 svētdiena. Dievkalpojums ar dievgaldu.  
 Kafijas galds. 
 Sv. Pēteŗa draudzes pilnsapulce.
Piektdien, 6. martā, 13:00 – Pirmais Piektvakars Ciānā.
Svētdien, 8. martā, 10:00 – Gavēņa laika trešā   
 svētdiena.  Pulkv. O.Kalpaka un brīvības  
 cīnītāju pieminēšanas dievkalpojums.   
 Kafijas galds. 
Piektdien, 13. martā, 13:00 – Otrais Piektvakars Ciānā.
Svētdien,  15. martā, 10:00 – Gavēņa laika ceturtā  
 svētdiena. Dievkalpojums divās valodās;  
 kalpos lektors Uldis Pūliņš. Kafijas galds.
Piektdien,  20. martā, 13:00 – Trešais Piektvakars Ciānā.

 AIJA SPALE, dz. Grundmane
 dzimusi 1924. gada 16. novembrī  
 Liepājā, Latvijā, 
 mirusi 2014. gada 17. decembrī  
 St. Charles, Illinois. 
 
 ILGA VĪTOLIŅA
 dzimusi 1937. gada 22. jūnijā 
 Rīgā, Latvijā,
 mirusi 2015. gada  6.janvārī 
 Oak Park, Illinois.

 ALISE TILUgS dz. Biezais   
 dzimusi 1920. gada 18. maijā 
 Ādažu pagastā .
 mirusi 2015. gada 20. janvārī   
 Hoffman Estates, Illinois. 

P A T E I C Ī B Ā    P I E M I N A M

“Mēs zinām, kad mūsu laicīgais mājoklis, kā telts, 
būs nojaukts, tad mums būs ēka no Dieva, 
mājoklis, kas nav rokām taisīts, bet ir mūžīgs 
debesīs.” (II Kir. 5:1)

✞

✞

Svētdien 22. februārī, 10:30 Dievkalpojums 
 ar Sv. vakarēdienu.

✞
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ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EV. LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499, 
tālr.: 773-725-3820 
Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 708-453-0534.
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
mājaslapa: <http://www.ciana.cikaga.com>

Dievkalpojumi un sarīkojumi

2015. gada februāris 

Svētdien,  1. feb., 10:00 – Dievkalpojums.
  Zupu konkurss.
Trešdien, 4. feb., 12:00 – Bībeles stunda.
Svētdien, 8. feb., 10:00 – Oikūmenisks dievkalpojums  
 Sv. Pēteŗa draudzē Draudžu sadarbības  
 kopas Sadraudzības stunda. 
 Ciānas dievnamā dievkalpojuma nebūs.
Svētdien, 15. feb., 9:15 – Dāmu komitejas sēde.
 10:00 – Dievkalpojums. Kafijas galds ar  
 jubilāru godināšanu.
Trešdien, 18. feb., 12:00 – Bībeles stunda.
Trešdien, 18. feb., 19:00 – Pelnu dienas dievkalpojums  
 kopā ar Sv. Pēteŗa draudzi Ciānā.
Svētdien, 22. feb., 10:00 – Dievkalpojums. 
 Siltas pusdienas. Pilnsapulce.

2015. gada marts

Svētdien, 1. martā, 10:00 – Dievkalpojums. Kafijas galds.
Trešdien, 4. martā, 12:00 – Bībeles stunda.
Svētdien, 8. martā, 10:00 –  Dievkalpojums. Kafijas galds.

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Čikāgas latviešu nams
4146 N. Elston Ave., Chicago, IL 60618
tālr.: 773-588-2085 

mājaslapa <www.cikagaslatviesubiedriba.com>
Priekšnieks: Armands Birkens
tālr.: 773-282-6510, e-pasts: <armands5@aol.com> 

Čikāgas latviešu biedribas GADA SAPULCE
svētdien, 15. februārī, plkst. 12:30 pēcpusdienā
Čikāgas Latviešu nama 1. stāvā.
Bezmaksas auto novietošana: Hollerbach Funeral 
Home, 4024 N. Elston Ave.

BURVĪGA IESPĒJA!
	 Čikāgas	gaidu	un	skautu	vienības	ir
	 sirojušas	65	gadus.	
	 Meklējam	vadītājus,	kuŗi	vēlas		 	
	 turpināt	sirot	ar	mums.
	Piedāvājam:
	 *	Sadarbīgus,	uzjautrinošus	kolēģus
	 *	Smaidošus,	sajūsminātus	vadāmos
	 *	Nometņošanu	gan	ziemā,	gan	vasarā		
	 			(dalības	maksa	$0)
		 *	Līdzdalību	lieliskā,	aktīvā,	latviskā		
						Čikāgas	organizācijā
	Lūdzam:
		 *Veltīt	dažas	stundas	mēnesī,	atbalstot		
	 Čikāgas	latviešu	jauniešus
	 *	Nekavējoši	atsaukties	un	piebiedroties		
	 	mūsu	vadības	lokam
	 Vienību	priekšnieki	gaidīs	jūsu	zvanu!
	 Daina	Cera	–	773.685.0892
	 Žubīte	Streipa	–	773.501.8741
	 Guntis	Dāboliņš		–	847.431.9889

Gaujas 6. GaiDu vienība 
Priekšnieces palīdze Daina Cera, tālr.: 773-685-0892
e-pasts: <dainalnis@earthlink.net>

staburaGa 70. skautu vienība 
Priekšnieks: Guntis Dāboliņš, tālr.: 847-696-9889
e-pasts: <idabolins@comcast.net>

                                        

Arnoldu Rupertu 
2. IV 1932 - 6. XII 2014

pieminot, izsakām 
patiesu līdzjutību Rupertu ģimenei.

  Čikāgas Ziņu redakcijas saime



Čikāgas  Ziņas22

Viens no nozīmīgākajiem aizgājušā gada 
nogales grāmatniecības jaunumiem ir Latvijas 
Mākslas akadēmijas (LMA) Mākslas vēstures 
institūta (MVI) paspārnē izdotā Latvijas mākslas 
vēsture 1890–1915. Lai jūs nemulsina apstāklis, 
ka uz iespaidīgo izmēru grāmatas vāka ir 
norādīts 4. sējums. Mākslas vēstures veidotāji 
iecerējuši izdot septiņus sējumus – no 
vissenākajiem laikiem līdz mūsu dienām, bet 
ārkārtīgi interesantais posms no 1890. līdz 1915. 
gadam mūsu mākslas vēsturē dažādu sakritību 
dēļ kļuvis par pirmo aprakstīto. Interesentiem 
jāpiebilst, ka vienlaikus ar latviešu izdevumu 
iznācis arī angļu tulkojums. [...]

Naeatkarīgā Rīta Avīze Latvijai, 
autors Arno Jundze

PBLA zinu apskats, 2015. g. 12. janvārī

IZDOTA LATVIjAS MĀKSLAS 
VēSTURE 1890-1915

RAUSIS
launagam vai vakariņām.

Rausi var pagatavot ātrāk, jo to cep bez vispirms 
sagatavota pamata. Darbs uz pusēm!

Mangolda (chard) lapas, sagrieztas šaurās 
strēmelēs – 8 krūzes
Sviests – 2 ēdamk.
Šalotes (shallots) – 2 lielas
Sāls – 1/2 tējk.
Melnie pipari, malti – 1/4 tējk.
Olas –  3 gab.  
Pilnpiens – 1/4 krūzes
Putkrējums, nesaputots – 1/2 krūzes
Skābais krējums – 1/3 krūzes
Muskatrieksts, maltais – 1/4 tējk.
Čedara siers, baltais, sarīvēts skaidiņās – 1 krūze

Lielā, biezā pannā vai smagā katlā izkausē 
sviestu. Šalotes pārgriež uz pusēm, tad sagriež 
plānās šķēlēs un liek pannā. Piejauc sāli un piparus. 
Maisot apcep, līdz šalotes zaudē trauslumu.

Pievieno sagrieztās mangolda lapas. Izskatīsies 
daudz! Bet tās saplaks, turpinot cept maisot apm. 10 
minūtes tad uz lielākas liesmas, aizvien maisot, 
iztvaicē pannas dibenā radušos šķidrumu. Padzesē.

Samaisa pārējās sastāvdaļas. Pievieno padzi-
sušās lapas. Liek ietaukotā 9”-10” lielā, dziļā rauša 
(pie) pannā. Cep 385° F krāsnī uz vidējā plaukta 
apmēram 25-30 minnūtes.

Pasniedz ar salātiem pēc izvēles piemērotus 
maltītes reizei.

 Labu ēstgribu, baudu garšot sagatavoto maltīti 
un prieku klāt galdu Jaunajā gadā!

                                                       Jautrās saimnieces
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Pasūtiniet  Čikāgas Ziņas  P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824
ZIEDOjUMS:

$

Redakcija lūdz vismaz $50.- vai vairāk ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas tiešo izdevumu segšanai.

Vēlos, lai redakcija sūta kartīti:                            Vēlos paziņot par dāvanu pats/pati:                           

Dāvinātāja vārds un uzvārds:

Adrese:

Vārds, uzvārds:

2015. gada februāris
Svētdien, 1. februārī, Super Bowl futbola spēles  
 pārraide Čikāgas latviešu nama kluba  
 telpās plkst. 16:30.
Svētdien, 8. februārī, Draudžu sadarbības kopas  
 dievkalpojums un sadraudzības stunda  
 Ciānā plkst. 10:00.
Trešdien 11. februārī, Pensionāru saiets Ciānā  
 plkst. 12:00.
Svētdien, 15. februārī, Čikāgas latviešu biedrības   
 Gada sapulce Čikāgas latviešu namā.  
 plkst. 12:30. Pēc sapulces Kārļa   
 Ķezbera bibliotēkas atklāšana Čikāgas  
 Latviešu nama bibliotēkas telpās.
Svētdien, 22. februārī, Cuānas draudzes pilnsapulce. 

2015. gada marts
Svētdien, 1. martā, Sv. Pēteŗa draudzes pilnsapulce  
 pēc dievkalpojuma Vuddeilē.

2015. gada aprīlis 
Svētdien, 19. aprīlī , LELBĀL Archibīskapes elect  
 Laumas Zušēvicas konsekrācijas    
 dievkalpojums, Mount Zion luterāņu baznīcā,  
 12012 West North Ave, Wauwatosa, WI.   
 plkst.14:00  Visi mīļi gaidīti. 

2015. gada maijs
No 1. lidz 3. maijam ALa kongress Indianapolē.
Sestdien, 2. maijā, Daugavas Vanagu Kurzemes  
 cietokšņa sarikojums Ciānā.
Sestdien, 9. maijā, Krišjāņa Barona latviešu skolas  
 mācību gada noslēgums un izlaidums. 
Sestdien, 16. maijā, Čikāgas vīru koŗa Pavasaŗa  
 koncerts.  

SARĪKOjUMI / SANĀKSMESČIKĀGAS ZIņĀM ZIEDOjUŠI 
no 2014. g. 15. novembŗa līdz 2015.g. 15. janvārim.

150.- Anita un Guntis Liepiņi (Orangeville, ON. Canada).
 65.- Dagmāra Nyman, Alvīna Bajārs,
 60.- Irēna Helmane, Pēteris Strods, Māra Tunzi,   
 A. Rozentāls (Three Rivers, MI),
 55.- Andris un Benita Eglīte,
 50.- Rasma Plāte (Kalamazoo, MI), Andis Nīkurs,  
 Zigis Ulmanis, Ginta Klints, Inta Reinis  
 (Three  Rivers, MI), Jusma Huber, Ariana  
 Vilciņa, Stefans Vilciņš, Ivars Vilciņš, 
 Velta Liepiņa, Austra Poruka, Rita Mikolajczyk,  
 Ģirts Zeidenbergs (Wilmington, DE),  
 Edvīns Upītis,
 35.- Aldis Kiršteins,
 30.- Pauls Lazda (Eau Claire, WI).

Redakcija ir paredzējusi martā izsūtīt līdz-
šinējiem Ziņu saņēmējiem, kā arī tiem, kuŗi kāda 
iemesla dēļ pēdējā gadāā pārtrauca Ziņu saņem-
šanu. Redakcija aicina jūs atpakaļ lasītaju pulkā. 

Gaidām lasītāju atsauksmes, ieteikumus vai 
kritiku par Ziņu saturu un/vai iekārtojumu.
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CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian Newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Association of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824.
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 1621 South 17th Street,            
Lincoln, NE 68502-2698 • Phone 402-474-1591, Fax 402-474-2110
Editor-in-Chief: Ārija Bergmanis  • Tel. 847-803-0546

ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA
JĀNIS VILCIŅŠ
PRIEKŠSĒDIS
6007 North Sheridan Road, #18J,Chicago, IL 60660
Tālr. mājās: 773-728-3947, mob: 773-633-3524

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI notiek
pirmdienās no 7:00 - 8:00 vakarā. Tos pārraida
WSBC AM 1240 un WCFJ 1470 AM (dienvidu) viļņos
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: V. Galenieks • tālr./fakss: 847-823-3713,
e-pasts: <galenieks@att.net>
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 309-750-9654, e-pasts <sil@skbdesign.org>
Armands Birkens • Tālr.: 773-282-6510

Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz Latvian Broadcasting vārda un sūtīt
Ilmāram Riekstiņam 203 Regency Drive, #422, Bloomingdale, IL 60108-2149
Raidījumu ierakstu CD’s/kasetes var pasūtināt no V. Galenieks.  Cena – $6:00

2015. gada
fevruÅris

  1 Sv Brigita,Indra, Indris,   
 Indars   
  2 P Spīdola, Sonora
  3 0 Aida, Ida, Vida
  4 T Daila, Veronika
  5 C Agate, Selga, Silga,   
 Sinilga
  6 P Dārta, Dace, Dora
  7 S Nelda, Rihards, Ričards

  8 Sv Aldona, Česlavs
  9 P Simona, Apolonija
10 O Paulīne, Paula
11 T Laima, Laimdota
12 C Karlīna, Līna
13 P Malda, Melita
14 S Valentīns

15 Sv Alvis, Olafs, Olavs,   
 Aloizs
16 P Jūlija, Džuljeta
17 O Donats, Konstance
18 T Kora, Kintija
19 C Zane, Zuzanna
20 P Vitauts, Smuidra,   
 Smuidris
21 S Eleonora, Ariadne

22 Sv Ārija, Rigonda, Adrians
23 P Haralds, Almants
24 O Diāna, Dina, Dins
 Igaunijas brīvvalsts   
 proklaméßanas diena. 
25 T Alma, Annemarija
26 C Evelīna, Métra, Aurélija

Divi dien, divi vien, 
Kas ziemā nesasala: 
Rudzīts sniega kupenā,
Bite koka namiņā.

Udensvīrs
21.janv. -,20.feb.

Zivs
21.feb. - 20.marts
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